
ZOBRAZOVÁNÍ A KÓTOVÁNÍ 

STROJNÍCH SOUČÁSTÍ

(VZORY)



TATO RUČNÍ KLIKA JE SVAŘENA ZE 3 DÍLŮ. Z HLEDISKA

TECHNICKÉHO KRESLENÍ SE JEDNÁ V PODSTATĚ O VÝKRES SESTAVENÍ, 

DOPLNĚNÝ ÚDAJI PRO SVAŘOVÁNÍ A PŘÍPADNÉ NÁSLEDNÉ OBRÁBĚNÍ.

VÝKRESY SVARKŮ

2



VÝKRES SESTAVENÍ MUSÍ BÝT 

DOPLNĚN O VÝKRESY  

JEDNOTLIVÝCH DÍLŮ SVARKU.

3



VÝKRES SVARKU PRO SVAŘOVÁNÍ 

A OBRÁBĚNÍ OBSAHUJE:

•Zobrazení a kótování po úplném 

dokončení (obrobení).

•Strukturu povrchu, pokud se povrch 

upravuje (obrábí) po svařování.

•Čísla položek (pozic) jednotlivých 

dílů.

•Údaje pro svařování.

•Seznam položek (kusovník).

•Vyplněné popisové pole.

•Doplňkové údaje nad popisovým 

polem.

V SÉRIOVÉ VÝROBĚ

A U SLOŽITĚJŠÍCH SVARKŮ

SE ČASTO KRESLÍ ZVLÁŠŤ

VÝKRES SVARKU PRO SVAŘOVÁNÍ

A VÝKRES SVARKU PRO OBRÁBĚNÍ.

4



5

ÚDAJE PRO VÝROBU JEDNOTLIVÝCH DÍLCŮ JSOU UVEDENY 

NA JEJICH VÝKRESECH. 



6



7

V KUSOVÉ VÝROBĚ A U JEDNODUCHÝCH SVARKŮ SE VELMI ČASTO POUŽÍVÁ 

JEDINÝ VÝKRES, TZV. SVAŘOVACÍ SESTAVENÍ, KTERÉ OBSAHUJE

VEŠKERÉ POTŘEBNÉ ÚDAJE.



PŘEDCHOZÍ PROVEDENÍ KLIKY BYLO SVAŘENO Z DÍLŮ, VYROBENÝCH

Z NORMALIZOVANÝCH POLOTOVARŮ (PLECHŮ, TYČÍ, TRUBEK …). TATO KLIKA 

JE VYROBENA Z NENORMALIZOVANÉHO POLOTOVARU – ODLITKU. 

VÝKRESY ODLITKŮ 

A VÝKOVKŮ

8



PROTOŽE SE JEDNÁ O VELICE 

JEDNODUCHÝ VÝROBEK S MINIMEM 

OBRÁBĚNÍ, POSTAČÍ PRO VÝROBU 

BĚŽNÝ VÝKRES S UVEDENÍM SLOVA 

„ODLITEK“ V POPISOVÉM POLI. 

V OPAČNÉM PŘÍPADĚ JE NUTNO 

NAKRESLIT ZVLÁŠŤ VÝKRES 

ODLITKU , PŘÍPADNĚ MODELU.

9



VE VÝKRESU ODLITKU BÝVÁ ÚČELNÉ ZAKRESLENÍ OBRYSU

HOTOVÉ SOUČÁSTI, A TO ČERCHOVANOU ČAROU SE DVĚMI TEČKAMI.

10



PŘI VÝROBĚ RAMENA SVAŘOVANÉ KLIKY Z PŘEDCHOZÍHO PŘÍKLADU 

JE POUŽITO OHÝBÁNÍ. TAKOVÉ DÍLY SE KRESLÍ VE FINÁLNÍM TVARU, 

ALE NA VÝKRESU MUSÍ  BÝT I VÝCHOZÍ POLOTOVAR PŘED OHÝBÁNÍM.

VÝKRESY OHÝBANÝCH A 

LISOVANÝCH SOUČÁSTÍ

11



12


